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Wstęp

Profesor Jerzy Zajadło ogłosił drukiem przeszło pięćset prac naukowych. Są to książki 
autorskie i współautorskie, prace zbiorowe redagowane i współredagowane, rozdzia-
ły w monografiach, artykuły naukowe i popularnonaukowe. Prace te są powszech-
nie znane i cytowane. Niemniej jednak przez blisko pół wieku aktywności nauko-
wej Profesora jest to dorobek bardzo rozproszony. Dlatego uznaliśmy, że jubileusz 
70. urodzin Profesora Jerzego Zajadło będzie znakomitą okazją, aby zaprezentować 
Szanownym Czytelnikom zwarty wybór, z natury rzeczy subiektywny, bo przygoto-
wany przez redaktorów niniejszego tomu. Jednak możliwość odnalezienia najważ-
niejszych myśli i ustaleń naukowych Jubilata w jednym miejscu to przedsięwzięcie 
bardzo użyteczne dla tych, którzy chcieliby w jednej książce otrzymać wybór kluczo-
wych prac Jerzego Zajadło z uwzględnieniem różnorodności podejmowanych przez 
Niego na przestrzeni lat tematów. 

Dlatego prosimy o przyjęcie naszej propozycji zbioru najważniejszych prac nauko-
wych Profesora Jerzego Zajadło. Mamy przy tym świadomość, że w wielu przypad-
kach badacz chcący zgłębić dany wątek filozofii lub teorii prawa może, a wręcz po-
winien sięgnąć do innych jeszcze Jego publikacji, do dzieł oryginalnych, do prac 
tu nieuwzględnianych. Niemniej jednak nasza propozycja – mamy taką nadzieję – 
przedstawia szerokie spektrum zainteresowań badawczych i osiągnięć naukowych 
Profesora. Znalazły się tu rozdziały z książek autorskich oraz współautorskich, ar-
tykuły publikowane w czasopismach naukowych, hasła opracowane do leksykonów 
i encyklopedii. 

Zważywszy na fakt, że praca naukowa Profesora Jerzego Zajadło przebiegała, moż-
na rzec, liniowo, to znaczy zajmował się On kolejnymi tematami badawczymi w ko-
lejnych okresach swej aktywności naukowej, uznaliśmy, iż najlepiej będzie zaprezen-
tować Jego prace w porządku chronologicznym, unikając w ten sposób prób dzielenia 
bogatego i nie zawsze łatwego pod względem jednoznacznej klasyfikacji dorobku na 
jakieś tematyczne podrozdziały. Czytając kolejne teksty, łatwo można się zorientować, 
jak przebiegały drogi zainteresowań badawczych Uczonego. Jesteśmy przekonani, że 
podążanie Jego „fascynującymi ścieżkami filozofii prawa” z całą pewnością okaże się 
jeszcze bardziej fascynujące, niż mogło się wydawać na pierwszy rzut oka. 



Wstęp8

Wypada nadmienić, że Profesor – obok Jego dorobku naukowego – legitymuje 
się trudnym do zmierzenia dorobkiem popularnonaukowym. Angażuje się w bieżące 
sprawy życia publicznego – działalność w imię dobra wspólnego, jakim jest obrona 
konstytucjonalizmu i budowanie demokratycznego państwa prawa. Ponadto jest ak-
tywny w mediach społecznościowych, zabierając głos w tym zakresie. Zdaje się, że jest 
to wzorcowa dziś postawa uczonego, który swą wiedzę przekuwa na praktykę prawa 
i stoi na straży demokracji. Zbiory Jego tekstów popularnych ukazały się drukiem 
(Felietony gorszego sortu: o Trybunale Konstytucyjnym i nie tylko, Wydawnictwo Arche, 
Sopot 2017; Felietony gorszego sortu 2, Wydawnictwo Arche, Sopot 2018; Nieposłuszny 
obywatel RP, Wydawnictwo Arche, Sopot 2018; O wygaszaniu państwa prawa, współ-
autor: Ewa Łętowska, Wydawnictwo Arche, Sopot 2020).

Cieszymy się bardzo z możliwości zaprezentowania wyboru prac Profesora Jerzego 
Zajadło. Mamy przy tym nadzieję, że co najmniej tyle radości i fascynacji, ile nam 
dała praca nad tym wyborem, będzie udziałem Szanownych Czytelników. 

Gdańsk, 28 sierpnia 2024 r. 
Sebastian Sykuna

Kamil Zeidler
Joanna Kamień


